现代投资股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

45

的套期工具实际数量之比，但不应当反映被套期项目和套期工具相对权重的失衡，这种

失衡会导致套期无效，并可能产生与套期会计目标不一致的会计结果。企业应当在套期

开始日及以后期间持续地对套期关系是否符合套期有效性要求进行评估，尤其应当分析

在套期剩余期限内预期将影响套期关系的套期无效部分产生的原因。企业至少应当在资

产负债表日及相关情形发生重大变化将影响套期有效性要求时对套期关系进行评估。套

期关系由于套期比率的原因而不再符合套期有效性要求，但指定该套期关系的风险管理

目标没有改变的，企业应当进行套期关系再平衡。

（3）套期的会计处理。

公允价值套期满足运用套期会计方法条件的，应当按照下列规定处理：

1）套期工具产生的利得或损失应当计入当期损益。如果套期工具是对选择以公允

价值计量且其变动计入其他综合收益的非交易性权益工具投资（或其组成部分）进行套

期的，套期工具产生的利得或损失应当计入其他综合收益。

2）被套期项目因被套期风险敞口形成的利得或损失应当计入当期损益，同时调整

未以公允价值计量的已确认被套期项目的账面价值。

35．终止经营

终止经营，是指公司满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部

分已经处置或划分为持有待售类别：

（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置

的一项相关联计划的一部分；

（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

公司在利润表中分别列示持续经营损益和终止经营损益。不符合终止经营定义的持

有待售的非流动资产或处置组，其减值损失和转回金额及处置损益作为持续经营损益列

报。终止经营的减值损失和转回金额等经营损益及处置损益作为终止经营损益列报。

36．重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

1）执行《企业会计准则解释第 16号》中“关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定：

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会[2022]31

号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的

现代投资股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

46

会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

合并财务报表：

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

资产合计

其中：递延所得税资产 152,962,486.87 1,624,923.53 154,587,410.40

负债合计

其中：递延所得税负债 144,077,655.57 1,581,397.49 145,659,053.06

未分配利润 7,452,556,321.92 43,526.04 7,452,599,847.96

所得税费用 145,790,243.18 -103,417.72 145,686,825.46

对母公司报表无影响。

（2）重要会计估计变更

本公司本期无会计估计变更事项。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率（%）

增值税 应税收入增值额 13、9、6、3、2、1

城市维护建设税 应缴流转税额 7、5、1

教育费附加 应缴流转税额 3

地方教育附加 应缴流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 25、20、16.5、15

其他税项 按国家和地方税务部门规定计缴 -

注 1：本公司高速公路通行费收入适用 3%增值税税率；大宗商品贸易收入中农产品

适用 9%增值税税率；其他大宗商品贸易收入适用 13%增值税税率；垃圾处理服务收入、

废渣填埋处理收入适用 6%增值税税率；电费、炉渣适用 13%增值税率；资金占用费收入、

技术、管理服务费收入适用 1%、6%增值税率；环保工程收入适用 3%、9%增值税率；本

公司按收费高速公路所处路段分别适用 1%、5%、7%的城市维护建设税率，子公司按所在

地分别适用 1%、5%、7%的城市维护建设税率。

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

湖南现代环境科技股份有限公司 15%

现代投资股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

47

纳税主体名称 所得税税率